mutatione palam fecerat, se socerum auersari & fugere. Quare nihil iam amplius prætexi poterat, quod Philippi alienationem excusaret. Dolebat etiam sibi occasionem præripi, ad religiosissimam sancti Iacobi ædem accedendi, vbi & sacra celebrare voluisset, & quo quis pietatis genere diuum Hispaniæ tutelarem demereret. Cogiturn Ximenius Orense diuerte-re, vt primo quoque tempore Philippum conueniret, gliscentemque illam simultatem coerceret. Iter per montes illos facienti vicus quidam occurrit, in cuius peruetusto & male farto templo, diuæ Euphemiac corpus asseruabatur: cuius præsens patrocinium innu-  
 meris per eam regionem editis miraculis, cum alii finitimi populi, tum præsertim accolæ  
 Giguri, in quorum tractu Orense oppidum, & vicus ille est, frequenter senserunt. Ad eam  
 10 visendam continuo Antistes venit: quam quoniam ob vici inopiam parum pro dignita-te contineri comperit, ære suo ædiculam diuæ exædificari iussit, vbi ornatori apparatu coleretur: quæ postea (vt audio) Orense translata est. Sedecim millia passuum vicus ille ab Orense aberat: & dum his rebus occupatur Ximenius, quantumvis postea festinan-tius solito iter fecerit, tamen Philippus & Ioanna anteuerentes Orensem peruererant.  
 Hoc ille moleste tulit: cupiebat enim Philippum, oppidum percelebre ingredientem, comitari. Igitur hora ferme diei sexta, reges intra oppidum sunt recepti: Ximenius vero sub noctis crepusculum, statim Franciscum Ruizum sodalem suum ad Philippum & Ioannam suo nomine salutandos misit, seque venisse nuntiaret, & tempus aptum ad collo-quium peteret. Benigne Ruizum Philippus suscepit, & gaudere se dixit mirum in mo-  
 20 dum de Ximenii aduentu, & vt die sequenti ad se veniat iubet: cuius præsentiam sibi cum primis gratam futuram humanissimis verbis significat. Gauisi sunt etiam proceres aliquot, qui bonam spem conceperant, eius prudentia & grauissimo confilio contro-versias inter reges componendas. Ergo Ximenius postquam sacris interfuisset, ad Phi-lippum venit: qui accendentem omni honoris & comitatis genere, in omnium con-spectu recepit. Nam præter primatis pontificiam dignitatem, cui omnem honorem re-ges nostri deferre consueuerunt, nouerat iam olim Philippus, quanta esset in eo ampli-tudo, quanta grauitas, & morum sanctimonia. Per duarum & amplius horarum spa-tium, sine arbitris collocuti, prandio interpellante sunt digressi. Cœpit illico Xime-nii domus crebris procerum itionibus frequentari, quos ille omnes incredibili comita-  
 30 te accipiebat, quam prudentia sua ita cum innata seueritate coniungebat, vt nemo eo aut grauior, aut iucundior sit habitus, quanquam seueritati semper propior. Interea Philippum conuenire non cessabat, deque rebus cum Ferdinando componendis a-  
 gere: in quibus omnibus postquam satis instructus Philippus fuit, easque cum inti-mis suis communicauit, ij erant Belgarum principes, Veranius, Laxaus, & Villas, &  
 cum his Andreas Burgo, qui Philippo à secretis erat. Hi ergo iussi sunt ad Ximenium  
 venire, regisque sententiam declarare. Factum est id pridie sacramentalium, idque ad  
 multam noctem. In sequenti die bene mane, postquam diei religioni sacris peractis sa-tisfactum à Ximenio fuit, penetrale ingressus, & cæteris digredi iussis, Vallegium ad  
 se vocat: obseratisque cubiculi foribus, vt ad Ferdinandum epistolam scribat, imita-to eius ad vnguem chirographo, iubet. Nam huius rei gnarus Vallegius, sæpe illum scri-bendi labore leuabat, quoties ad principes viros scribendum erat. Ergo epistolam in  
 hunc modum dictauit: Se cum Philippo genero omni cura & diligentia egisse: intimos suos sæpius conuenisse: quibus regulorum animos aperuisset: vt intelligerent, nihil aliud quam priuata patrimonia ex regum suorum discordiis adaugere velle: & Ferdinandum virum optimum & de Philippo optime meritum, imo vero de tota Hispania, è medio tollere vellent: quoniam illorum voluntates & consilia percallebat. Quare diligenter vi-derent, ne regulorum versutia & astu circumuenirentur. Nam si blandis illorum dictis decepti, se se illorum fidei commisissent, re ipsa postea cognituros, quam sana sint eius con-silia. Quare rebus suis melius prospecturos, si Philippus sub socerit tutelam receptus, illi se  
 40 totum crederet: qui longa rerum experientia edocetus, rerumque nostrarum abunde peri-tus, quid in Philippi rem esset percalleret, & quo pacto apud eos homines regia authoritas esset conseruanda. Neque enim aliud Philippum agere, qui socero repulso, se Emanuel-lo & cæteris tradebat, quam si crus sibi proprium abscinderet, & eius loco ligneum, arundinaceumve supponeret. Socrus solere quidem nuribus infestas esse, propterea quod sexus imbecillitate pati nequeunt filios ab illis allici, quasi id sibi amoris detrahatur. At so-ceros semper esse generis beneuelos, eoque magis eorum res curare, omnique studio ad-augere & prouchere contendunt, quod sic filiarum commodis, suæque posteritati prospic-cere certo sciunt. Eum vero potissimum affectum nunc in socero rege acriorem esse, qui virili prole destitutus, omnem spem in filia collocarat: cuius causa natura ipsa urgente, &

propriis compendiis ita exposcentibus pro virili curaturus esset, ut Philippus quem ascivit in filiae coniugium, & sub cuius potestate, iure nuptiarum, tot principatus futuri erant, & nepotes item digniendi tanti imperii successores, sibi iam seniori, & corporis viribus obætatem ferme destituto, iuuenili robore adesset, & regnorum molem sustineret, socii prudentia adiutus. Cæterum nihil apud illos, super hac re, tot rationibus effecisse: siue quod semper difficile fuit, opiniones quibus semel animus imbutus est euellere, siue quod plerique hominum malis consiliis maiorem fidem habent: & quod principes Belgarum certi essent, si in socerigratiam Philippus rediret, primas apud illum partes se non esse habituros, totamque illam priuatarum utilitatum conceptam spem in fumos abituram. Itaq;<sup>10</sup> hanc sibi fenestram occlusam esse cum Ximenius vidisset, sese ad id tractandum conuerit, vt Ferdinandus in Granatensi regno, quod ipse tantis laboribus & sudore ceperat, regnaret. Esse adhuc gentes illas libertatis antiquæ, & superstitionis memores, semperque nouis rebus intentas: quare hominis præsentia indigere, cuius authoritatem & cōspectum vererentur, quique illos in officio contineret. Nemo vero ad eam rem eo rege commodior, cuius magna vi & bonis auspiciis tota illa regio subiugata fuit: & cui omnes montium & viarum aditus, omnesque locorum stationes notæ essent. Sed cum neque hoc ab ipsis impetrasset, qui in primis id sibi euincendum esse persuassent, vt Ferdinandus è Castella discederet: alioqui Philippum, neque commode, neque tuto regnare posse: illis tandem conditionibus contentum esse oportuit, quæ in reginæ testamento continentur. Nempe vt ex bombycini opificii quæstu, qui Granatæ permagnus est, decies centena millia num-<sup>20</sup> cum quotannis caperet: & sancti Iacobi, Callatrauæ, & Alcantarae, militarium ordinum maximis magistratibus, quoad viueret, frueretur: & noui orbis, qui eius & Isabellæ vxoris auspiciis patefactus est, redditum (qui tunc quinquagies centena millia nummum, aut aliquanto amplius erant) dimidiā partem sine villa controversia perciperet. Hæc pacta quamvis fortassis non aspernanda viderentur, non admodum sibi arridere Ximenius dicebat: sed quando aliter fieri, nequiret, illis tandem conditionibus vt non omnino malis acqueuisse. A Philippo autem se non discessurum, donec sacer & gener in conspectus mutuos venirent. Interea de omnibus rebus quæ illic gererentur, certiore eum continuo facturum. Hæc postquam ad hunc modum scripta sunt, priuato signo quod diui Fræisci imaginem tenebat, epistola est obsignata, & Mirandæ cursori in manus tradita, vt quæ celerrime posset Molinam contendere, & regi traderet. Rescripsit ad Ximenium Ferdinandus literas amoris & benevolentiae plenas: in quibus pro tam sedula opera, qua tam facile & tam breui tempore, res tam difficiles & arduas confecisset, gratias agebat. Gratiora enim sine sanguine & tumultu mediocria illa sibi contigisse, quam per vim aut tyrannidis imaginem maxima quæque obtinere. Nam cum talis mortalium conditio sit, vt non nisi i-<sup>30</sup>cti (quod aiunt) sapiant, se iam quidem certe diuinare, Philippum tandem malis edoctum, eius operam non ita multo post sponte sua requisiturum. Dictum est supra, de Castoræ præfectura post mortem Didaci Furtati à Ximenio prouisum, quoniam iactauerat, vt diximus, expectare se lætiorem in Ferdinandō animum, multis de causis mœrente, & affecto. Atres ipsa in præsentia indicauit, prudentissimum virum noui regis aduentum expectauisse, quo suam voluntatem confirmaret. Atque ita cum super ea re cum Philippo egisset, & aliquando Garsia Villaroello comite ad eum adiuisset, vt regis manum oscularetur iussit, qui illum Castoræ præfectura benigne donasset. Erat Villaroellus Ximenio carus, multisque de causis perquam coniunctus. Nam Garsias Ximenius, de quo diximus, Ioanni Villaroello viro nobili, oppidi sancti Martini ad fontem domino, Beaticem filiam uxorem dedit: ex qua natus Garsias Villaroellus, de quo agimus, fuit: eo nempe cognationis gradu Ximenio propinquus, quem iurisperiti proprius sobrino appellant. Hunc omni ornamento & honore decorare Ximenius instituit: partim quod in eo præclara indoles iam olim reluceret: partim quod Garsia Ximenio patruo, ita se referre gratiam existimat, pro beneficiis quibus puer quondam ab eo affectus fuerat. Quin & moriens Archi-<sup>40</sup> presbytero nepoti legatum reliquit, erat enim Ximenius Vzedæ Archipresbyter, vt alias diximus. Philippus & Joanna, quoniam laetitudinem ex mari contractam, nondum deposuerant, aliquot dies Aquascalidis corporum curandorum causæ se continuerunt. Huic urbis situs in Cilicinis est, olim Amphilopolis dicta, & deinde Amphilochia: nam eam Amphilochus, qui Teucrum ex Troia in Hispaniam est secutus, condidisse dicitur. Romanitamen Calletia deuicta Aquascalidas vocarunt, quod prope eam fons sit, cuius aqua tanta inflammatione perpetuo feruet, vt quibus ignis vsuum expectare fastidium est, aut quos inopia vrget, illic oua, carnes, & obsonia percoquant. Sed præsertim vitularum capitibus radendis, quarum ea regio feracissima est, magno est usui. Nam citra villam co-

quo-

quorum molestiam, dicto citius ablatis pilis, coria pura relinquuntur. Thermæ inde saluberrimæ deriuantur, variis ægritudinibus salutares. Sueui, qui ex illa Scythiarum gentium inundatione, vniuersam Hispaniam subiugarunt, ea Calletiæ parte post Romanos occupata, proprio idiomate Warmse appellare coeperunt: id est, lacum, siue flumen, aut fontem calidum (se enim particula aquam significat) quæ cognominatio paulum immutata adhuc durat. Quare non sunt audiendi, qui ab auri copia, quod ex proximo Minio fluuio colligebatur, dictum esse prodiderunt. Per multa in eo tractu sunt, quæ urbem amœnam & nobilem faciunt: sed potissimum excellentis vini abundantia, fructusque varii arborum circum circa adnascentes. Hic cum aliquando ad templum maximum Ximenius venisset, quod Episcopo & Canonicis sodalibus exornatum est, multa perspexit, quæ raritate, & arte commendabantur: & inter alia signum Christi in cruce pendentis vetusta indigenarum religione venerabili, iam olim miraculis clarum, eiusdemque (vt ferebatur) artificis qui Burgis huiusmodi signum in Augustiniano cœnobio dicauit, hominū cultu celeberrimū: cuius illud apud Burgenenses mirabile circunfertur, quod Iudæi domum pollicem crucifixi clam mutilantis, cruoris riuulus continenter fluens, manifesto indicio prodiderit. Locus in quo collocatum erat, non satis commodus Ximenio visus fuit: luce enim totus replebatur, vnde bona religiosi affectus pars detrahebatur. Quare sacerdotes qui eum comitabantur admonuit, vt in aliam sedem transferrent: quam ipse, omnibus approbantibus, designare grauatus non est. Viginti ferme dies Aquiscalidis commoratus Philippus, iter suscepsum perficere contendit: constituerat enim Pintiam venire, atque inde Burgos: vt ibi publici conuentus haberentur, resque omnes per cuiusque ciuitatis procuratores & legatos, ex Hispaniæ vtilitate tractarentur. Sanabriam, altero postquam profectus est die, Ximenio eum comitante venit: cuius opera & industria curatum fuit, vt postquam iam cum Ferdinandō conuenerat, in colloquium etiam veniret, & simultatis depositæ claram apud omnes significationem daret. Obtemperauit Philippus: sed quoniam gnauus aliquis vir necessarius erat, qui & tempus & locum colloquio aptum, & rebus tractandis modum & ordinem constitueret, Emanuellus peraccommodus videbatur. Sed ille rerum aduersus Ferdinandum actarum conscius, nolebat in eius præsentiam, nisi de sua salute tutus, venire. Dati ergo sunt obsides Fadricus Albæ regulus, & Antonius Fonseca, vir inter Vacceos princeps, qui Ferdinando intime cari, eum in omnem fortunam sequi decreuerant. His statim vt ad Philippum venerunt, missi ad Ximenium sunt: à quo humaniter & laute excepti, mutua inter eos lætitia, eam hilares noctem transegerunt. Interea Ferdinandus Sanabriam versus iter suscepit, quo Philippus recta venturus erat. Asturica, & Beneuentum in medio occurrabant, qua illi necessario transcendendum erat: sed Pimentellus & Osorius teguli, quorum illa oppida erant, parum propensi in Ferdinandum, ne in ea recipere edificant. Quod vt non multum Ferdinandus curauit, qui fortunæ mutationes prudenter referbat, sic illis multum laudis detraxit. Cordatis enim omnibus iniquum & graue visum est, tantum subditis in eorum nuper dominum licere. Altero post datos obsides die, Philippus Sanabria, ad sacerdoti colloquium, qui non longe aberat profectus est, magna regulo- rum multitudine, tam Belgarum, quam Hispanorum comitante. Præcedebat manus mil- le peditum Germanorum, acie ita probe appatata & instructa, vt prælii faciem plane referret. Subsequebantur sagittarii equites, inter quos Philippus vehebatur, sinistrum latus Emanuello, dextrum vero Ximenio claudente. Quatuor ferme millia passuum à Sanabria emenso, Ferdinandus, qui totidem ferme è Rio nigro progressus fuerat, obuiam fit, nihil bellicum aut infestum præ se ferens, sed vt rebus tranquillis & pacificis consueuerat, ducentis è suis stipatus, qui mulibus vehebantur, ense tantum accincti, & vittis puniceis, more patrio capita obuoluti, Hispanisque palliis contecti, quæ Caputia vocant, parum ad pugnandum aptis. Qua sane specie innocentiam suam ita Ferdinandus apud omnes commendauit, vt qui vel ei iniquissimi erant, eo tempore fateri cogerentur, neminem vel prudentiorem eo rege, vel moderatiorem esse. Qui iudiciis & animis incorrupti erant, non solum eius prudentiam & modestiam laudabant, sed pessimis illis instigatoribus taciti indignabantur, quorum causa, Philippus velut victor insultans, sacerdotum inermem armatus exciperet: cui ob Hispanæ reipub. conseruationem, totiusque suæ dignitatis amplificationem (vt interim affinitatis vincula raseantur, quæ paternis proxima sunt) multipliciter obnoxius erat. Paululum antequam in generi conspectum veniret, in proximo tumulo Ferdinandus resedit, vt ita locum prætereuntibus daret. Qui omnes eo reuerenter salutato, ordine suo recta procedebant: inter quos armati manipuli pilas ferreas tormentis contorquentes, de militum more salutarunt: & ad iactum lapidis promoti, erectis hastis (nam ita iussi fuerant) vtrunque regem circumstete-

rūt. Ea sane res quæ ferme in cōtumeliā & dolorem ab eius æmulis excogitata videbatur, ampliorem Ferdinando dignitatem attulit. Sic enim factum est, ut proceres qui Philippum sequebantur, etiam qui Ferdinando irati erant, militaribus turmis interclusi, oīnnem reuerentiam vel inuiti præstiterunt, dum more regio eum salutant. Quos ille omnes comiter suscep̄tos, nulla offensionis significatione data, renidenti vultu dimittebat. Inter eos veniebat Manricus Naiarensis regulus, thorace ferreo indutus, & vitta bombycina circumtectus, quem armiger sequebatur, manu item militum non contemnenda circumstipatus. Huic priuata cum Ferdinando rege intercesserant similitates: eoque magis sese hoc apparatu & Philippo commendari, & infestior Ferdinando existimari volebat. Quem ad se Ferdinandus accedenter leniter & blande subridens, Mācte Manrique (inquit) esto hac animi præstantia, semper enim memor es tui, neque vñquam boni militis exemplum præ te ferre desinis. Notabatur enīm passim Manricus elatioris & glorioſi animi. Ad quem ille, qualis qualis sum, talē Philippo & tibi me dedo. Garsias Lassus, qui apud Alexandrum vi. Pontific. Max. Legatus Ferdinandi regis fuerat, totam illam salutationem hilariorem & lætiorem fecit. Nam cum regem salutaturus accederet, in eius humeros Ferdinandus brachia iniecit, & manibus leniter demulcens (inquit) Garsia tibi gratulor ob humeros latiores, & miror quod spatio tam breui multo obesior factus sis, eo dicto satis declarans occultorum armorum sarcinam, quibus vestitus erat. Omnis enim nobilitas sic præmunita veniebat, ut si quid forte Ferdinandus attenacaret, parati omnes ad resistendū essent. Prope iam ad clivum in quo Ferdinandus constiterat Philippus accedebat, cum ille se mouit, & obuiam venienti processit. Philippus statim ac ficerum conspexit, speciem se ab equo demittentis dat, & ad pedes eius se proiicientis. At ne id faceret Ferdinandus instat, & celeritate Philippum anteuerit, qui equo hærens detecto capite, manus de osculandas suppliciter perebat. Ferdinandus quantum ex mula licuit vniuersum complexus, caput & genas deosculatus est. Deinde mutuis alloquutionibus, quæ coniunctissimos animos indicarent, se salutauerunt. Hæc in vasta planicie quatuor millia passuum à Sanabria distanti, in omnium ferme Hispanorum regulorum conspectu gerebantur. Sed quo sermones commodius inter se reges consererent, in proximum facellum, quod forte aderat, ad priuata colloquia secesserunt. Quos Ximenius & Emanuellus, cateris femotis comitati sunt. Sed cum & ipsi quoque illuc cum regibus ingressi essent, neque id Ximenio placet, qui longe ab eo colloquio Emanuellum ablegare cuperet, ad eum statim conuersus, qua erat frontis severitate præditus, demus (inquit) principibus nostris colloquendilocom: nam est prorsus inurbanum, nos priuatis eorum sermonibus interesse velle. Quare tu hinc discedito: ego vero ad fores obseruans, ianitoris officium in præsentia præstabō. Nihil contra hiscere Emanuellus potuit, sed statim ad regulos digressus voluntati Ximenii satisfecit: qui obferatis facelli ianuis, tertius apud reges in podio sedidit, quod pastores & agricolæ confidendi causa è terra construxerant. Per duarum ferme horarum spatium colloqui sunt. Multa Ferdinandus expostulavit: quod sibi tam fideliter eius & reipub. utilitatem procuranti, sine vlla ratione diffidisset, & potius fidem iis habuisse, qui priuatis commodis prospicientes, inter vtrunque discordias serebant. Cæterum, quando iam eo res loci deducta esset, ut sibi necessario è Castellæ regnis discedendum foret, videret quibus se hominibus committeret. Atque simul regulorum sigillatim mentione habita, vniuersiusque ingenium patet: quantum cuique fidendum, quibusque artib⁹ essent tractandi, rex prudentissimus, & earum rerum ob diuturnum usum probe callens, magna animi solertia declarauit. Sed in primis hortatus est, vt Ximenium quem digito monstrabat, reuerentia & caritate, quæ patri debetur, prosequeretur. Vnum eum esse cuius in corruptis consiliis tuto possit credere, & omnes intimos animi sensus apud eum deponere. Quare ab eius sententia nunquam dissentiret, etiam si quæ mente ipse concepisset, potiora sibi viderentur. Multa enim esse, quæ prima specie inexpertis fugienda censerentur, altius tamen ut homines experientes facere consueuerunt, introspecta, longe alia videbantur, aliamque protinus faciem ostentabant. Eam autem rerum cognitionem, sacramque per sapientiam vaticinium, non nisi post longum usum, quem acris & attenta consideratio comitaretur, mortalibus contingere. Se iam diu Ximenii sanctioniam, atque in rebus gerendis dexteritatem, multis experimentis cognitam habere: scireque se plerisque regulorum res suas priuatas magis cordi esse, quam regum suorum, aut publicas: quorum consiliis si obsequeretur, se non dubitare, quin tandem in eiusmodi rei familiaris angustias esset deuenturus, ut nemo per vniuersam eius ditionem, se uno esset calamitosior, aut miserior. Ita se facturum Philippus recepit, multaque se excusans respondit, quæ ita

Ita tunc aut socii præsentia commotus simulabat, aut sic rem habere sentiebat. In tam longa autem confabulatione, nec Ferdinandus Ioannæ filiæ præsentiam à genero petuit, nec contra Philippus cupidissimo patri obtulit: quod animi non nihil offensi claram Ferdinandum & Ximenio significationem dedit. Ergo omni comitatis & amoris specie, regulis videtibus, data, è scelto digressi, ad proprias stationes, quæ non longe aberant, proficiscuntur. Erant in agri illius finibus oppidula tria, duobus millibus passuum inter se distantia, quorum ignobilia & obscura nomina præclarissimorum regum congressus aeternum celebrabit: ea sunt Vime, Peque, Remesal: in quæ Ferdinandus, & Philippus, & Ximenius corporis curandi causa discesserunt. Horum noninum interpretatio ob Hispani sermonis ambiguitatem, dicacibus hominibus cauillandi & ludendil locum dedit. Nam si quis nomina illa interpretetur, significare videbuntur, vidi, peccauí, comas vellam. Quasi reges poenitentia duci, quod in mutuum colloquium venissem, inde animis offensoribus discesserint: ut statim per quam manifesta signa sunt data. Nam priusquam inde pœdem Ferdinandus mouisset, nuntium graue & permoleustum à Philippo accepit, ut scilicet aliud iter quam Philippus ficeret, ne in regione sterili & incommoda, sibi mutuo impedimento essent. Proinde Philippus Beneuentum, Villafamilam Ferdinandus est profectus: ubi variis ludorum spectaculis à Pimentello recreatus, per quindecim dies cōtinuos sese oblectauit. Accidit, ut die quæ agitandis tauris dabat, Ximenius ad regem sese conferret, ante cuius ædes maximus circus ad taurorum spectacula vndique conclusus, aditum per angustum Ximenio dedit: atq; ita paucis stipantibus (nec enim vniuersus eius comitatus admitti potuit) lento, ut solebat, gradu per medium circum pergebat. Et quoniam sole iam inclinante, omnes intentis animis commissionem ludorum expectabant, parum Ximenium transeuntem, quibus ea cura demandata erat, considerantes, taurum ferociissimum emiserunt: qui illico in Ximenii comites irruens quosdam illorum male multauit: qui interempti proculdubio fuissent, nisi per opportune regia cohors in auxilium accurrens taurum vndique confodisset. Interea intrepido vultu, & gradu composito Ximenius perseverans, nullam animi commotionem præ se ferens, intra regiam se recepit. Quem vt in columem Philippus vidit, num timuisset hilariter rogabat: ille vero negabat, semper enim bene sperauisse de cohorte regia, præsto affutura. Cæterum ad Pimentellum conuersus, iubeto (inquit) oppidi duumuiris, ne tantopere deinceps spectaculorum aut ludorum sint audi, ut prætereuntium in columitatem negligant. Pimentellus subridens, postquam (inquit) publica præconis voce de tauro iam emitendo proclamatum est, sibi quisque à Antistes, si sapit, caueat. Hinc Pintiam Philippus recta contendit, quo item Ferdinandus, quanquam itinere diuerso veniebat. Is cum Tudellam quæ ad Duriam flumen est accessisset, octo millibus passuum à Pintia distantem, Philippumque in villam Muzientem venisse intellexisset, quæ proprior Pintiæ, quam Tudella est, ægre ferebat sibi cum Ioanna filia colloquendi facultatem non dari, cuius vnius causa sua dignitatis immemor, tot contumelias à Philippo genero, siue potius ab eius depravatoribus, sustinebat. Quare iterum in conspectum ire cogitur, & generi animum, si quo pacto queat infletere, Ximenio sequestro pertentat. Eius quidem voluntati per quam inuitus Ximenius annuit: intelligebat enim nihil aliud sic Ferdinandum facere, quam se deridendum inimicis proponere: & suam constantiam, & autoritatem quam olim in omnibus rebus retinere consueisset, obscurare & deterere. Conuenit tamen inter utrumque, ut quoniam nisi Emanuello adiuuante, nihil quod frugi esset confici posset, prius per Ferdinandum Vegam, qui Emanuello intime carius erat, neque à Ferdinando rege alienus, animus illius conciliaretur. Sed quanuis Vega id egregie curauerit, multaque illi præmia, & yberiores ex concordia utilitates proposuerit, ille tamen nihilo benevolentior factus, animo iam pridem indurato respondit: Nolle se beneficium ullum ab Aragonio rege accipere: quare ne quid amplius obtundat: hanc esse summa, se quamdiu aliquid apud regem Philippum gratia aut authoritate valeret, nunquam passurum, ut Ferdinandus cum Philippo in Castella maneat, & simul sceptra moderentur. Id quanuis Ferdinandus ægre tulerit, nullamque bonam ad res quas parabat spem esse videret, curauit tamen strenue, operam Ximenio apud Philippum nauante, ut rursus antequam Pintiam generi veniret, congrederentur. Id Ranedi ignobili vico quatuor millia passuum à Pintia distante, præsente Ximenio, circa nonas Iulias factum est. Durioris animi signa in eo congressu Philippus dedit: neque illum socii authoritas, neque vlla Ximenii præsentia, à proposito reuocare potuerunt, solum hoc vnum cerebrius dictitantem; è reipublicæ utilitate esse, ut quamprimum Ferdinandus è Castella discederet. Cui Ferdinandus: Quando ita (inquit) animo tuo sedet, ego quidem in Aragoniâ ibo, tu ne quid foedera violes curato. Sic ergo filiæ conspectu denegato, & omni

Spe remanendi abiecta, in Aragoniam profectus est. Fadricus Albæ dux, & Bernardus Rogenius Dianii marchio omnem cum Ferdinando casum subire prompti, fortunæ reflantis incursionses nihil sunt veriti: nam cæteris amicis regem deserentibus, hi non modo in Aragoniam, sed in Italiam quoq; , quo vtriusq; Siciliæ rebus prouidendis Ferdinandus properabat, secuti fuissent, nisi princeps prudentissimus prohibuisset. At Alfonsus Fonseca, Alfonsi Fonsecæ Compostellani Antistitis filius, cum Romam eo tempore priuatis de causis traiçere instituisset, demerendi Ferdinandum occasionem nactus, se illi comitem itineris dedidit: & Neapolim officii gratia, cum eo appulit. Decreuerat (vt diximus) Ximenius, nunquā à Philippi comitatu discedere, donec eiusmodi turbæ & dissidia inter sacerorum & generum componerentur: sed multo magis id apud se constituit, postquam vidiit absente Ferdinandi, piaculum esse iuuenem regem in tam lubrica ætate, & dura rerum occasione, fidi confilii egentem relinqui. Proinde vigilantissimi misericordia gregis sui cura demædata, quoad vivit Philippus, ei assiduus fuit. Si quid vero in sua dicecessi grauioris censuræ aut animaduersionis dignum emergebat, vt ad se deferretur iussicerat. Dum reges Tudelli & Muzienti commorabantur, crinita stella (quam cometam vocant) in cælo visibatur, ad Arcton inclinans, quæ Muzienti villulæ imminere videbatur. Hanc ob rem variis sermones vulgo iactabantur: alii reipublicæ tumultum & bella ciuilia promittere: alii regi Philippo exitium. Qui vero melius de rebus sperabant, vim suam exercuisse ducebant, in Ferdinandi regis dicessu. A statem ferme totam, in vicis Pintiæ proximis Philippus consumpsit: nam in urbem ingredi pertinaci animo regina negabat. Tandem arte & astu effectum est, vt regina sub primum Septembrem Pintiam ingredieretur. Quod Pintianis gratissimum accidit, qui splendida pompa, & solenni apparatu, reges suos accipere expetuerant. Dum illic commoratur Philippus, iurgium Mendozio Zenetensi cum Pimentello Beneuentano fuit: quod in tantam simultatem creuit, vt vtriusq; familiares & propinquai ad arma concurrent. Res erat cum primis formidabilis: nam Zenetensi Mendoziorum familia praesto aderat: Beneuentano autem, pleriq; proceres. Zenetensis partes inferiores videbantur: nam quanuis Didacus Infantatus dux, Bernardinus Cluniensis, Inachus Tendillanus, qui salutandorum regū causa, eo tempore Pintiam venerant, Zenetensi suspectas ferrent, impares cæteris erât. Modicum enim & inermē comitatum, qualis togatis conueniens erat, nihil tale timetes adduxerant. At vulgari Hispanorum parœmia non ab re inter nos tros iactatur, nullibi magis panopliâ requiri, quam in nuptiis & publicis ludis. Id cum Garsias Mendozius Matallanensis abbas sensisset, qui populo Pintiano carus, in eo oppido inmultum pollebat, Michaelis cymbalum pulsari iussit, quod nisi magna aliqua de causa fieri non solet, & Garsiam abbatem conculmari. Tanta populi armati multitudo ob has voces in Zenetensis domum, vbi Garsias aderat, confluxit, vt alterius factionis proceres manifestam perniciem timentes, de regis vt aiunt voluntate, qui se id non sentire simulabat, nuntios continuo ad Ximenium miserint: vt quamprimum ad Mendocios egressus, seditione gliscentem comprehendam curaret: qui multo ante Bernardini comestabilis suasu, ad id faciendum sese parauerat. Erat comestabilis Pimentello leuir & Mendozis iam olim amicus, quare virosq; saluos cupiebat. Ximenius Cluniensis opera, quo cum amicitia intercedebat, ad hanc rixam componendam est usus. Cui, è Zenetensis domo vbi populus tumultuabatur accersito, rei indignitatem, cladē imminentem, iustum regis indignationem grauibus verbis ante oculos proponit: & Pimentellum è populi furore, qui eius ædes iam frequens cinxerat, prudentia sua vt liberet, rogat. Ille mula qua forte vehebatur, in Pimentelli domum, tanquā vnu ex aduersariis venit, atque Pimentello suadet, vt obuoluto capite in mulâ etiam desiliat, si salutem carâ haberet. Quo facto extra urbem illum abduxit, & populus est delusus Garsia approbâte. Erat Garsias Didaci ducis infantatus patruus Iunqueræ oppidi ad Guadalfaiaram dominus, cuius posteri gentilitiam adhuc hereditatē Iunqueram tenet. Vix Ximenius has turbas pacauerat, cum ecce aliud euestigio oritur, quod ad se priuatim pertinebat: Gonsalus Galiecus, & Petrus Mercatus, è regii comitatus quatuor viris, Franciscum Ribæ Compostellanae dicecessis primis duntaxat sacris initiatu, certi ab causam comprehendi iusserunt. De ea re Alfonsus Fonseca Compostellanus antistes certior factus, Gonsalu Vlloā iudicē ad eā rē à se legatū ad eos mittit, qui ni ecclesiasticæ iurisdictioni Ribas restitueretur, regios quatuor viros de more Christiano à sacris arceret. Quod cum tandem Vlloa fecisset, illi ad Ximeniu primatē prouocant: qui vt erat antiquarū confuetudinū religiosus obseruater, iurisq; sibi debiti maximus vindex, occasionē libeter arripuit: obsoletāq; illā primatis antistitis potestatē aude amplexus, totā causam cōtinuo ad se deferēdā curat: & per literas suas Compostellanū ex iuris formainhibet. Id adeo grauiter Compostellanus tulit, vt durissimo libello, acerbitate & contumeliam referto, ad Ximenii literas responderit. Huius libelli exemplum Gaspar Quiroga o-

minium bonorum studiorum, sed potissimum antiquitatis cultor, qui ex regiis senatoribus  
 vñus ad senatus Italici præfeturam nuper magna cunctorum approbatione assumptus est,  
 copiam mihi benigne fecit. Pintia parum moratus Philippus, Burgos vt decreuerat petere  
 contendit. In eam vrbem maxima totius ciuitatis lætitia septimo idus Sept. excipitur: Xi-  
 menio in eius vrbis vico, cui hortus regius cognomen est, Ioannis Orenzi nobilis mercato-  
 ris domus in hospitium datur. Igitur cum Pintia de rebus reip. agi cœptum est, nihil erat  
 parui aut magni momenti, quod non Emanuelli consilio gereretur: cuius (vt diximus) apud  
 regem, non sine magna quorundam inuidia, summa erat gratia. Id cum male Ximenium  
 haberet, cui propositum erat Philippum æque omnib. carum reddere, occasionem sibi da-  
 ri cupiebat, qua Emanuelli studia reprimeret, & ab eo regis animum nonnihil abalienare  
 posset. Erat hoc cum primis difficile, sed vir intrepidi & ingentis animi, nihil ea difficultate  
 deterrebatur. Hæc diuinitus optanti est oblata: nam cum Beltranus Saltus, vñus ex iis qui  
 rationibus regiis præfecti erant, semel ad Ximenium cum libellis venisset, deq; eis omnib.  
 familiariter cum eo ageret, diplomata quædam ostendit, quibus bombycini opificii quæ-  
 stus, qui in Granateni regno (vt diximus) per amplius est, & ex pacto Aquis calidis inito, cu-  
 rante Ximenio, Ferdinando cesserat, redēptoribus in decenniū locabatur. Hoc sibi in ma-  
 nus tradi serena fronte Ximenius postulat: & omnib. inspectantibus medium disrupt, &  
 fragmenta Vallegio eius cubiculario vt afferuet iubet. Ad Beltranū vero conuersus, Hoc,  
 inquit, Beltrane amicitia nostræ dato, quod nō statim vt tibi caput amputetur, apud regem  
 curo: cui tu fidei fractæ infamia conciliias, atq; in tam apertā simultatē cum sui amantisimo  
 socero cōmittis. Tactus dolore ob eam rem Beltranus, omnia culpam in Emanuellū, ratio-  
 num regiarū magistrum, reiicere: cuius sc. consilio & iussu, ea omnia cōfecta essent. Nimis  
 graue præsentib. visum fuit, etiā nemo hiscere audebat, regia chirographa ad hunc modū  
 lacerari. Ximenius ne quem calumniatorib. calumniandi locū daret, priusquam id aliunde  
 Philippus resciuisset, se in eius conspectū dedit: atq; aduentus sui causa declarata, quantum  
 damni, perfidiæ, & turbationis ex illo chirographo esset emersurum, planū fecit. Cœpit de-  
 inde apud eū grauissime differere, quanta calamitas & pernicies rebus Hispanicis propte-  
 rea immineret, quod peruersis quorundā consiliis, nihil ex æquo & bono fieret: parū ei esse  
 cognitas hominū nostrorū mentes. Quare nisi in tempore sibi caueret, non dubitare quia  
 res eo esset deuentura miseriae & calamitatis, vt nisi à numine aliquo, in integrū restitui non  
 posset. In præsentia vero nullum se præsentius remediū videre, quā vt honesta ex causa E-  
 manuellus aliquo amandetur. Durū id esse Philippo videbatur: quoniā ita se illi, suaq; tra-  
 diderat, vt non sine magna molestia ab eo se posse explicari crederet. Cæterum quoniam  
 Ximenii dicta, vt pote ex animo cum prudenti, tum syncero profecta, eius mentem altius  
 penetrauerant, mandatorum Ferdinandi memor, se ipsi tortum libenter committit. Multa  
 in medium adducta sunt, in quibus Emanuellus foris occupari poterat: Sed tandem Ximenio  
 visum fuit, vt Romā legatus mitteretur: id enim cum primis honestum esse, & q; nulla iusta  
 ex causa recusari possit. Placuit Philippo, & propediem se id effecturum Ximenio est polli-  
 citus: tamen in eius gratiam molestiam hanc subiret rogat, vt negotia secretioris consilii,  
 quæ singulis diebus Veneris cum rege de more tractabantur, pridie eius diei cum eo com-  
 municarentur, & suam sententiam interponeret, quæ multum momenti omni in re esset  
 habitura. Ingentes gratias Ximenius habuit ob conceptam de se opinionem, sed depreca-  
 batur prouinciam, vt quæ inuidia cum primis esset exposita, & immensi laboris plena. At  
 cum rex in proposito persisteret, & Ximenio nihil antiquius esset, quam publicis commo-  
 dis quacunque data occasione consulere, tandem expugnari libenter tulit: atque ita dein-  
 ceps usque ad Philippi mortem, non sine magno suæ virtutis testimonio, regii senatus præ-  
 factus, cæterique proceres, qui ab arcans erant, die Iouis ad eum veniebant: nihilque Phi-  
 lippus decernebat Ximenio inconsulto. Viuunt adhuc Toleti ex primaria nobilitate ho-  
 mines, qui hoc memoria tenent. Solent enim adolescentum, præsertim ingenuorum ani-  
 mis, ea virtutis & honoris siue insignia siue testimonia, quæ raro vel viris excellētibus dā-  
 tur, ob illam gloriæ, ad quam optimus quisque propensus est, cupiditatem, tenaciter hære-  
 re. Multum debilitari Emanuelli consilia ab hoc tempore cœperunt: ciuilior deinde, &  
 modestior, non sine multorum lætitia, est factus. Crebro deinceps ad Ximenium venire o-  
 mnemque illi reuerentiam deferre, simulque secum cogitare cœpit, de eo vito obsequiis  
 demerendo, cuius virtutem & integritatem multo suis consiliis præstare intelligebat. Præ-  
 sagisse Emanuellum aliquis posset existimare, quod non multo post Philippo accidit. Nam  
 IIII. Cal. Oct. sese oblectandi gratia in agrum eques processit, ubi equum admissum in  
 gyros aliquot circumegit. Ea nocte, siue quod paulo antequam in campum prodieret,  
 paruæ pilæ lusu, quo se crebro exercere consueuerat, delassatus, sudore oborto frigidam